
N. 34 del Registro deliberazioni COPIA

Comune di Calvene
Provincia di Vicenza

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Sessione Ordinaria di Prima convocazione

Oggetto: NOMINA REVISORE DEI CONTI - PERIODO 2021 - 2023.

L'anno  duemilaventi, addi  ventinove del mese di dicembre nella sede della Scuola Primaria di
Calvene in seduta non aperta al pubblico per l’esigenza di prevenire danni alle persone per
“Emergenza COVID-19”, convocato dal Sindaco mediante lettera di invito in data 22.12.2020, prot.
n. 4179, fatta recapitare a ciascun consigliere, si è riunito il Consiglio Comunale.

Eseguito l'appello risultano:

Cognome e Nome del consigliere

PASIN ANDREA Presente
BRAZZALE LUCIANO Presente
BRAZZALE MANUEL Presente
DAL BIANCO SERGIO Presente
RIGONI LISA Presente
CAPPOZZO LUCA Presente
SPEROTTO MAURO Presente
LITTEA MICHELE Presente
DALLA STELLA ANTONIO Presente
SARTORI MARCO Presente
POLGA DINO Presente

Presenti: n.   11
Assenti:  n.    0

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale,  Macchia Angelo.

PASIN ANDREA nella sua veste di Presidente, constatato legale il numero degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato,
compreso nell’ordine del giorno.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Il Sindaco legge il dispositivo della proposta.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione concernente l’oggetto;

Udita la relazione;

Ritenuto di approvare la suddetta proposta;

Dato atto che la proposta è corredata dai pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. - D.
Lgs. n. 267 del 18.08.2000 resi sulla proposta;

Procede a votazione per alzata di mano:

Presenti n.  11
Votanti            n.  11
Favorevoli n.  11
Contrari n.    ==
Astenuti n.    ==

Visto l’esito della votazione e, quindi,  all’unanimità,

D E L I B E R A

di approvare la proposta deliberativa in oggetto, nel testo che si allega al presente provvedimento per
costituirne parte integrante e sostanziale,

inoltre,

con separata votazione unanime, si dichiara  il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i., stante l’urgenza di provvedere in
merito.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
ISCRITTA AL N. 13  DELL’ O.D.G. DELLA SEDUTA DEL 29.12.2020

OGGETTO:  NOMINA REVISORE DEI CONTI. PERIODO 2021-2023.

IL SINDACO
SU PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 37 del 04.12.2017, è stato nominato il Revisore dei Conti  nella persona
del dott. Mauro Michelini per il triennio 2018/2020;
- in prossimità della scadenza dell’incarico di Revisore dei conti occorre procedere alla nomina del
nuovo Organismo di revisione contabile per il periodo 01.01.2021 - 31.12.2023;

Visto e richiamato in tema l’art. 16, comma 25 del D.L. n. 138/2011, convertito con Legge n.
148/2011, il quale prevede testualmente quanto segue: “A decorrere dal primo rinnovo dell’Organo di Revisione
successivo alla data di entrata in vigore del presente decreto, i Revisori dei Conti degli Enti Locali sono scelti mediante
estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei
Revisori legali di cui al D. Lgs. 27 gennaio 2010 n. 39, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli
esperti contabili. Con decreto del Ministero dell’Interno, da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore
della legge di conversione del presente decreto, sono stabiliti i criteri per l’inserimento degli interessati nell’elenco di cui al
primo periodo”;

Considerato che:
-  sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 20.3.2012 n. 67, è stato pubblicato il Decreto del
Ministro dell’Interno del 15.2.2012, n. 23, che in ossequio ai principi ed ai criteri direttivi contenuti
nell’art. 16, comma 25, del D.L. 13.8.2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla Legge 14.9.2011
n. 148, prevede nuove modalità per la nomina dei revisori dei conti degli enti locali;
-  a seguito della formazione dell’elenco dei revisori, è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana – 4̂ serie speciale concorsi n. 95 del 4.12.2012, l’avviso relativo all’effettivo avvio
delle nuove modalità di scelta dei revisori mediante estrazione a sorte dal predetto elenco (previsto
dall’art. 5, comma 1, del regolamento approvato con decreto del Ministro dell’Interno 15.2.2012 n. 23,
recante “Istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di
revisione economico-finanziario”);

Viste:
- la nota prot. n. 3446 del 27.10.2020 con cui il Comune di Calvene ha comunicato all’ Ufficio
territoriale di Governo - Prefettura di Vicenza la scadenza in data 31.12.2020 dell’incarico di Revisore
dei conti ;
-  la nota  prot. n. 100831 del 12.11.2020 acquisita al prot. comunale n. 3677 del 13.11.2020 con la quale
l’ Ufficio territoriale di Governo -  Prefettura di Vicenza ha comunicato al Comune di Calvene il giorno
di estrazione a sorte, in seduta pubblica e alla presenza del Prefetto o di un suo delegato, del
nominativo del Revisore dei Conti, e con la medesima nota la Prefettura di Vicenza, giusto D.M.
Interno del 15.02.2012 n. 23, ha comunicato i seguenti  n. 3 nominativi dei candidati all’incarico di
Revisore dei conti del Comune di Calvene, di cui n. 2 riserve eventualmente da interpellare secondo
l'ordine indicato nel sorteggio medesimo:

Baso Adriano  – primo estratto,1.
Marchetti Fabio – prima riserva estratta,2.

      3.   Comacchio Enrico – seconda riserva estratta;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Preso atto:
- della nota  inviata al dott. Baso Adriano - primo estratto  - ns. prot. 3707 del 16.11.2020 e della
rinuncia di accettare l’incarico stesso prot. n. 3735 del 17.11.2020;
- della nota inviata al dott.  Marchetti Fabio – secondo estratto – ns. prot. 3714 del 18.11.2020, che con
nota pervenuta al ns. prot. 3770 del 23.11.2020 si dichiara disponibile all’assunzione dell’incarico per il
triennio 2021/2023;

Visti:
- il D.M. settembre 1997 n. 475 – Regolamento recante norme per la determinazione dei limiti massimi
del compenso spettante ai Revisori dei Conti degli Enti Locali;

- il D.M. 20.05.2005  avente ad oggetto “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base annuo
lordo spettante ai Revisori dei Conti degli Enti Locali”;

- l’art. 6, comma 3 del D.L. n. 78/2010, convertito in L. n. 122/2010, il quale prevede che:
“…………….a decorrere dal 1° gennaio 2011 le indennità, i compensi, i gettoni, le retribuzioni e le altre utilità
comunque denominate, corrisposti dalle Pubbliche Amministrazioni di cui al comma 3 dell’art. 1 della legge 31 dicembre
2009 n. 196, incluse le autorità indipendenti, ai componenti di organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli di
amministrazione e organi collegiali comunque denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo, sono
automaticamente ridotte del 10% rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010. Sino al 31 dicembre
2014, gli emolumenti di cui al presente comma non possono superare gli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010,
come ridotti ai sensi del presente comma………..”;

Considerato che:
-  per lo svolgimento dell’incarico è prevista la corresponsione di un compenso, stabilito dal Consiglio
comunale con la delibera di nomina, determinato in conformità a quanto previsto dall’art. 241 del D.
Lgs. n.  267/2000 e dalle disposizioni di cui al D.M. 25.9.1997 n. 475, al D.M. 31.10.2001 e al D.M.
20.5.2005;
-  oltre al compenso annuo spettante ai sensi di legge all’organo di revisione economico finanziaria
dell’ente avente la propria residenza al di fuori del Comune, spetta il rimborso delle spese di  viaggio,
effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’ente per lo
svolgimento delle proprie funzioni;

Preso atto del compenso del precedente Revisore dei Conti pari ad € 1.800,00, oltre a IVA e CNPAIA,
se dovuta;

Ritenuto, pertanto, di  nominare Revisore Unico per il prossimo triennio,  il Dott. Marchetto Fabio e
di  riconoscere il compenso di € 1.800,00 oltre accessori di Legge nonchè il rimborso delle spese di
viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza presso la sede municipale per l'espletamento delle
funzioni, ai sensi dell’art. 3 del D.M. 20.05.2005;

Richiamato  l'art. 239 del  TUOEL - D. Lgs. n. 267/2000 e s. m.  che individua le funzioni dell'organo
di revisione, di seguito riportato:

"1. L'organo dei revisione svolge le seguenti funzioni:
a) attività di collaborazione con l'organo consiliare secondo le disposizioni dello statuto e del regolamento;
b) pareri, con le modalità stabilite dal regolamento, in materia di:
(lettera così sostituita dall'art. 3, comma 1, lettera o), legge n. 213 del 2012):

1) strumenti di programmazione economico-finanziaria;
2) proposta di bilancio di previsione verifica degli equilibri e variazioni di bilancio;
3) modalità di gestione dei servizi e proposte di costituzione o di partecipazione ad organismi esterni;
4) proposte di ricorso all'indebitamento;
5) proposte di utilizzo di strumenti di finanza innovativa, nel rispetto della disciplina statale vigente in materia;
6) proposte di riconoscimento di debiti fuori bilancio e transazioni;
7) proposte di regolamento di contabilità, economato-provveditorato, patrimonio e di applicazione dei tributi locali;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



c) vigilanza sulla regolarità contabile, finanziaria ed economica della gestione relativamente all'acquisizione delle entrate,
all'effettuazione delle spese, all'attività contrattuale, all'amministrazione dei beni, alla completezza della documentazione, agli
adempimenti fiscali ed alla tenuta della contabilità; l'organo di revisione svolge tali funzioni anche con tecniche motivate di
campionamento;
d) relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione e sullo schema di rendiconto entro il termine,
previsto dal regolamento di contabilità e comunque non inferiore a 20 giorni, decorrente dalla trasmissione della stessa proposta
approvata dall'organo esecutivo. La relazione contiene l'attestazione sulla corrispondenza del rendiconto alle risultanze della
gestione nonché rilievi, considerazioni e proposte tendenti a conseguire efficienza, produttività ed economicità della gestione;
e) referto all'organo consiliare su gravi irregolarità di gestione, con contestuale denuncia ai competenti organi giurisdizionali ove si
configurino ipotesi di responsabilità;
f) verifiche di cassa di cui all'articolo 223.

1-bis. Nei pareri di cui alla lettera b) del comma 1 è espresso un motivato giudizio di congruità, di coerenza e di attendibilità
contabile delle previsioni di bilancio e dei programmi e progetti, anche tenuto conto dell'attestazione del responsabile del servizio
finanziario ai sensi dell'articolo 153, delle variazioni rispetto all'anno precedente, dell'applicazione dei parametri di deficitarietà
strutturale e di ogni altro elemento utile. Nei pareri sono suggerite all'organo consiliare le misure atte ad assicurare l'attendibilità
delle impostazioni. I pareri sono obbligatori. L'organo consiliare è tenuto ad adottare i provvedimenti conseguenti o a motivare
adeguatamente la mancata adozione delle misure proposte dall'organo di revisione.
(comma introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera o), legge n. 213 del 2012)

2. Al fine di garantire l'adempimento delle funzioni di cui al precedente comma, l'organo di revisione ha diritto di accesso agli atti e
documenti dell'ente e può partecipare all'assemblea dell'organo consiliare per l'approvazione del bilancio di previsione e del
rendiconto di gestione. Può altresì partecipare alle altre assemblee dell'organo consiliare e, se previsto dallo statuto dell'ente, alle
riunioni dell'organo esecutivo. Per consentire la partecipazione alle predette assemblee all'organo di revisione sono comunicati i
relativi ordini del giorno. Inoltre all'organo di revisione sono trasmessi:

a) da parte della Corte dei conti i rilievi e le decisioni assunti a tutela della sana gestione finanziaria dell'ente;
(lettera così sostituita dall'art. 3, comma 1, lettera o), legge n. 213 del 2012)
b) da parte del responsabile del servizio finanziario le attestazioni di assenza di copertura finanziaria in ordine alle delibere di
impegni di spesa.

3. L'organo di revisione è dotato, a cura dell'ente locale, dei mezzi necessari per lo svolgimento dei propri compiti, secondo quanto
stabilito dallo statuto e dai regolamenti.

4. L'organo della revisione può incaricare della collaborazione nella propria funzione, sotto la propria responsabilità, uno o più
soggetti aventi i requisiti di cui all'articolo 234, comma 2. I relativi compensi rimangono a carico dell'organo di revisione.

5. I singoli componenti dell'organo di revisione collegiale hanno diritto di eseguire ispezioni e controlli individuali.

6. Lo statuto dell'ente locale può prevedere ampliamenti delle funzioni affidate ai revisori.";

Visti:
il TUOEL – D. Lgs. n. 267/2000 - Titolo VII  - da  art. 234  a art. 241 e s. m.;-
la Legge n. 190/2012 e ss. mm. ed ii.;-
il D. Lgs. n. 33/2013 e ss. mm. e  ii.;-
il D. Lgs. n. 39/2013 e ss. mm. ed ii.;-
il D.L. n. 90/2014, convertito dalla Legge n. 114/2014;-
lo Statuto comunale;-
il Regolamento di contabilità;-

Assunti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del Responsabile dell’Area Economico
Finanziaria, ai sensi dell'art. 49 del TUOEL - D. Lgs. n. 267/2000 e s. m.;

PROPONE

di nominare il Dott. Marchetto Fabio - Revisore del Conto del Comune di Calvene, per  n. 31.
anni e, quindi, per il periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2023;

di  attribuire al Revisore Unico dei Conti un compenso annuo pari ad  € 1.800,00, oltre a IVA2.
e CNPAIA, se dovuti, così come previsto dal TUOEL – D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. ed i., dal
D.L. n. 78/2010, convertito nella Legge n. 122/2010 e dal D.M. del 20/05/2005, nonché  il
rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza presso la sede del
Comune per lo svolgimento delle proprie funzioni;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



di  specificare, che il professionista è in possesso dei requisiti previsti dagli artt. 236 e 238 del3.
T.U.O.E.L. –  D. Lgs. n. 267/2000  e ss. mm. ed ii.;

di  demandare l’assunzione dei provvedimenti gestionali al Responsabile dell’Area Economico4.
Finanziaria;

di  comunicare e/o trasmettere il presente provvedimento a:5.

-   Dott. Marchetto Fabio Revisore dei conti del Comune di Calvene  a  decorrere dal 1.01.2021;
-   Tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 234, comma 4 del T.U.E.L. - D. Lgs. n. 267/2000;
-   Ufficio territoriale di Governo -  Prefettura di Vicenza;

6.  di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del
     D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. ed i..

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 27-11-2020 Il responsabile del servizio

F.to Pierobon Matteo

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 27-11-2020 Il responsabile del servizio

F.to Pierobon Matteo

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to  PASIN ANDREA

Il Segretario Comunale
F.to  Macchia Angelo

PUBBLICAZIONE
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio da oggi 07-01-2021 fino al
22-01-2021 ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009.

L’incaricato della pubblicazione
F.to Dal Santo Roberta

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione:

è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio;
è divenuta esecutiva il giorno 17-01-2021 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3,
D.Lgs. n. 267/2000).

lì 18-01-2021

Il Segretario Comunale
F.to

E’ copia conforme all’originale.

Lì,___________________

Il Funzionario incaricato

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)


